A publicis gerendis munis exeltusa fuit nunquam natio supplicans, reperiebantur semper nonnulla ejus individua e statu nobilitari in publicis officiis; laboratum tamen jam a duobus fere seculis in eo fuit, ut numero paucissima ex illis ad publicas admittantur functiones; tristes pro patria generavit sequelas iniquus iste, et improvidus annis; etenim quo majora valachis ne ad publica eluctari possint officia ponebantur impedimenta, eo minori numero nobiles nationis hujus adolescentes semet scientiis addicebant, delapsa est abinde nobilitas nationis, et cum ipsa utique populus ad extremam ignorantiam; et cum ignorantia socordiam pariat, socordia vero mater sit vitiorum, quid mirum, quod industria tam exiles haec tenus in principatu maxima in parte a valachis inhabitato fecerit progressus, quid mirum, quod publica etiam securitas non nunquam periclitetur?

Ad eradicandum hoc malum, promotionemque boni publici ab impedimentis talibus liberandam statuit Augusta Principum a Leopoldo I-mo gloriose regnantum providentia, ut valachi ad quaevis sine discrimine officia promiseue admittantur; extant hunc

in finem copiosae Augustissimorum Principum ordinations, effectum tamen hactenus exiguum sortitae; quamvis enim status et ordines Hungaricae, Siculae et Saxonicae nationum in publicis a. 1744 comitiis art. 6-to solenniter declaraverint, Valachorum nobilium eandem esse conditionem, prout reliquorum est patriae civium, tam pauca tamen afflictæ hujus nationis individua ad publica hactenus electari poterunt officia, ut vix aliqua tam in comitatibus et sedibus, quam apud aulica et provincialia dicasteria reperire liceat.

Et hoc ipsum quod nationi supplicanti necessitatem imponit, semet demissis hisce precibus coram Augusto Throno prosternendi; reposita jam ad pristinum statum providentissima Majestatis Vestrae sacratissimae dispositione cancellaria aulica, communicatus gubernio R. Elenchus individuorum, ad eandem applicatorum demonstrat, e diversis in patria hac nationibus et religionibus plura ibidem adesse individua, e gremio vero nationis supplicantis, quamvis ipsa reliquos omnes numero longe superet, duo duntaxat reperiri. Habita fuisset sine dubio etiam nationis congrua reflexio, et ex consideratione, quod ipsa qua omnibus aliis nationibus copiosior maximam publicorum onerum partem supportet, proposita fuissent ex ejus etiam gremio plura proportionali numero ad eandam aulicam cancellariam individua, si memoratae superius nationis supplicantis quoad jura sua representatio ad Augustum Vestrae sacratissimae Majestatis thronum maturius penetrare, et ad notitiam eorum, quibus Majestas Vestra sacratissima propositionem individuorum concedere dignata fuit, pervenire potuisset, praesertim, cum juxta memoratum superius a. 1744 articulo Valachorum etiam nobilium eadem sit, quae reliquorum patriae civium conditio; interim cum apud eandem aulicam cancellariam plures in futurum semet exercere possint vacantiae, orat de genu Majestatem Vestram sacratissima natio supplicants, dignetur eos clementissime elargiri ordines, ut ad orituras vacantias e natione supplicante competenti numero individua applicentur; et quia nunc recte, prout communis in provincia hac rumor docet, de supplendis duobus consiliariorum aulicorum stationibus agitur, dignetur Majestas Vestra sacratissima in iis restaurandis justam nationis supplicantis habere rationem; a supremo duntaxat arbitrio Majestatis Vestrae dependet omnium et quorumcunque ad cancellariam aulicam officiorum collatio et restauratio,

nulla hic legе, nullo diplomate coarctatur potestas regia; hinc est, quod interdum omnes consiliarii ad cancellariam aulicam prout in patria hac universitatem notum est, ex una duntaxat natione, saepius ex una duntaxat religione fuerint, et non raro e non transilvanis et alienigenis assumti extiterint, qui tamen unquam a publicis comitiis gravamen quoddam idcirco positum fuisset, quod occasione etiam recenti cancellariae restorationis talia quoque individua, quae non e principatu nata nec oriunda sunt, testante superiori fato Elencho, ad nonnulla cancellariae officia proposita per eos, quibus sportae hujus gloria obtigit, et quorum alienus ab omni nationali odio, et partium studio animus et ad regii duntaxat servitii promotionem directa intentio per hoc ipsum satis comprobatur fuerint, ac per Majestatem Vestram clementer resoluta; non quidem probatur hoc quibusdam in hoc principatu, nec probatum illis benigna etiam nationis supplicantis in restaurandis consiliariorum aulicorum stationibus reflexio, sed quid mirum illud ipsis non probari, et istud non probatum iri, cum ipsis nec ipsa cancellariae ad pristinum statum restitutio, nec assignatum eidem presidium probatur, quamvis istud viro eximiis illustribus ante natorum et propriis virtutibus conspicuo deque principe et rebus optime merito concreditor habetur, ast probatur haec providentissima Vestrae Majestatis dispositio illis, qui veram patriae felicitatem prae oculis habent, probabitur his et illa Majestatis Vestrae clementissima reflexio, quam in restaurandis nunc duorum consiliariorum aulicorum stationibus, et aliis enascituris ad cancellariam aulicam vacantiis ad praesentes nationis supplicantis demissas preces habere dignabitur, cum ipsis bene notum sit justitiae et aequitatis rationem exigere, ut qui onera supportat, proportionalibus etiam beneficiis fruatur, quae justitiae et aequitatis regula pro natione supplicante tanto magis militat, cum gremiales ipsius nobiles juxta adductam superiorius legem eadem, quo reliqui patriae cives, gaudent conditione, nec deerunt illi etiam, quibus Maj. Vestra sacratissima spartam consiliarios, et alios officiales aulicos proponendi concedere dignata est, demissas bas nationis supplicantis preces secundare, cum nullo ad nationalitatem habito respectu id duntaxat agere soleant, quod justitiae ratio, publicaeque felicitatis promotio exigit; promovebitur vero publica patriae felicitas, si demissae hae preces exaudientur eo certius, cum exemplum in antica cancellaria datum

incitamento erit, ut in provincialibus etiam dicasteriis, et apud comitatus individua e natione supplicante promiscue et majori numero applicentur, quod ipsum non tantum omne, quod subsistit nationale odium, mutuamque dissidentiam radicitus evellet, animorumque concordiam, et fraternum amorem reducat, sed juventutem quoque nationalem ut se scientiis applicet excitabit, cultoramque in toto populo maximam provinciae partem incolente, ac industriam cum eximio agriculturae artiumque et opificiorum incremento magnopere propagabit.

Ast non tantum justitiae, aequitatisque promovendae publicae felicitatis ratio, sed relate ad genium moresque, et ritus populi, e quo supplicans natio consistit, ipsa etiam necessitas pro demissis ejus praecibus militat: cum enim populus iste ecclesiae orientali sit addictus, proinde juxta ritus ejusdem ecclesiae educari debeat, educatio vero ad genium, moresque cojusvis nationis efformandos maximum habeat influxum, nemini genius, moresque populi nationem hanc constituentis ex esse possunt, nisi qui ipse in eodem rite educatus; quam vero necessarium sit in condendis sanciendisque legibus, ac edendis ordinationibus genium, moresque populi, cui illae pro norma servire debent, exacte noscere, satis superque constat; cum porro ecclesiastica etiam, negotia hujus nationis, in quantum illa disciplinam concernunt, et tota res hyerarchica apud aulicum dicasterium pertractari soleat, in his vero pertractandis ad canones etiam ecclesiae orientalis, in quantum illi per leges patriae abrogati, aut istis contraria non sunt, reflexio habenda sit, hinc necessitate ipsa jubente repetit supplicans natio demissas suas preces, quo Majestas Vestra sacratissima clementissime ipsius reflexionem in restaurandis consiliariorum aulicorum stationibus habere; et illa occasione ad gremialia nationis individua in rite ecclesiae orientalis, quem et uniti et non uniti Valachi sequuntur, nata et educata, proinde nationis genium, mores, linquam et scripturam, ecclesiaeque cui natio addicta est, disciplinam, ritus et canones noscentia clementissime reflectere dignetur.

Majestatis Vestrae sacratissimae Caesareo Regiae humillimi perpetuoque fideles subditi  
Universa natio in magno Transilvaniae  
Principatu Valachica.

\*) Nu se află resoluția dela imp. Josifu II. candu semenea timpii cu cei de azi? — Tramiteți astfelu de documente celu pucinu în copia — pentru istoria, că se cunoscem mai bine luptele protoparintilor nostri. — R.

## Cultivarea viilor.

(Incheiere).

Spre a scuti vitiele de geru și mai alesu de ghiacia se acoperă acăstea toamna catu se poate mai bine. — In primavera urmată pre tempulu rotundirei vitielor se taia acelea două vită fig. 2 a-a, care au produs în anul trecut fructe, dără asia de scurtă în catu ramane numai unu ochiu (fig. 3 a-a); celealalte două vită ce sunt menite pentru fructe (fig. 2 b-b) încă se taia în catu se ramana unu număr anumit de ochi, și apoi după invatiatoră de mai nainte se îndoiescă (fig. 3 b-b), că asi'a în decursul acestui anu se producă flori etc. —